La questione ci porta a prendere in esame vari testi.

L. 32 §§ 27, 28 D. *de don. i. v. et u.* 24, 1 (*Ulpianus libro trigesimo tertio ad Sabinum*) Si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant, videamus. et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum [quasi] mariti inmatra sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. sed est verius quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro decimo quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis [iam uxorem esse putet qui duxit], < *in domo loco nuptiae esse coeperit* > si vero non praecesserint neque sponsalia esse quoniam non fuerunt neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. [ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit] § 28 Sed si senator libertinam desponderit vel tutor pupillam [vel quis alius ex his, qui matrimonium copulare prohibentur], et duxerit, an donatio quasi in sponsalibus facta valeat? [et putem etiam sponsalia improbanda et quasi ab indignis ea quae donata sunt ablata fisco vindicari].

La prima parte del § 27 mostra che gli sponsali potevano sussistere anche in casi, in cui erano vietate le nozze: le parole *Si quis sponsam habuerit deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant* sono ben chiare in questo senso. La risoluzione finale invece che il giurista dà alla questione propostasi: *ideoque si sponsalia — sed quasi ad uxorem fecit*, la quale fa dipendere dall'esistenza degli sponsali la validità delle donazioni, è in contrasto con i principi vigenti in ordine alle donazioni fra coniugi e sembra rispondere prettamente a concetti giustiniane.

Anzitutto notiamo che Labeone, qui citato da Ulpiano, riteneva, come ci dimostra una sua decisione fortunatamente conservataci in altro frammento, esser valide le donazioni fatte dall'uomo alla donna unitasi in matrimonio prima di aver compiuta l'età prescritta per le nozze.

L. 65 *eod.*. *Labeo libro sexto posteriorum a Iavoleno epitomatorum* Quod vir ei, quae nondum viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo.

In secondo luogo, un altro passo del Digesto, la L. 9 D. *de spons.* 23, 1 che abbiamo già precedentemente esaminato, appartenente al medesimo Ulpiano, ci mostra quale fosse la specie discussa da Labeone e Giuliano, riportando con quasi le medesime parole quanto è esposto nella L. 32 § 27 D. 24, 2. Come vedremo più innanzi, la decisione *si quidem praecesserint sponsalia durare ea, quamvis in domo loco nuptiae esse coeperit: si vero non praecesserint, hoc ipso quod in domum deducta est, non videri sponsalia facta*, non autorizza affatto la decisione in merito alla validità o meno delle donazioni *ideoque* ecc. Dal confronto fra i due passi risulta un'importante innovazione bizantina che rivela come il testo sia stato rimaneggiato dai compilatori. Dove infatti il giureconsulto classico, il quale ha di mira l'elemento obiettivo per l'esistenza del matrimonio, parlava di *quamvis in loco nuptiae esse coeperit*, i compilatori, invece, preoccupati di porre in risalto l'elemento subbiiettivo per l'esistenza del matrimonio, l' *affectio maritalis* (1), mutano nella L. 32 § 27 in *quamvis iam uxorem esse putet qui duxit*.

Tale preoccupazione, squisitamente bizantina, della ricerca dell'elemento subbiiettivo si riscontra anche nell'ultima parte della L. 32 § 27 D. 24, 1, dove, per decidere

(1) Per la dimostrazione dell'antitesi in questo campo fra classici e giustiniane cfr. i notissimi lavori dell'ALBERTARIO, *Honor matrimonii e affectio maritalis* (Rend. Ist. Lomb. LXII, 1929) e *L'autonomia dell'elemento spirituale nel matrimonio e nel possesso giustiniano* (Studi Ascoli).

Il confronto dei due passi in questione mi sembra costituire un nuovo argomento a favore della tesi dell'Albertario.

sulla validità o meno della donazione, ci si basa sull'intenzione, l'*animus* del donante, se cioè questi abbia inteso fare una donazione ad una *extranea* oppure ad un'*uxor*. I classici, invece, si sarebbero basati esclusivamente sull'elemento obiettivo, vale a dire sull'esistenza o meno di un matrimonio valido al momento della donazione, come del resto ci è dimostrato dalla legge di Labeone precedentemente riportata e dagli esempi citati. La dichiarazione *neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt*, doveva portare logicamente alla conclusione che, dunque, la donazione era valida, in quanto interceduta fra persone non ancora unite in matrimonio. Infine nel passo in esame appare fin troppo chiara la contraddizione fra l'ultima parte del paragrafo e quanto precede. Infatti non si comprende come, dopo aver affermato *si minus nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit* si possa giungere, mediante un *et ideo*, alla dichiarazione *nec oratio locum habebit*!

La contraddizione è stata avvertita sin dai tempi del Fabro, il quale attribuisce il passo a Triboniano (1), anche

(1) *De erroribus pragmaticorum* decad. LXXIX err. VI Credo opportuno riportare il ragionamento del grande critico: « Facile mihi persuadeo eiusdem Triboniani esse quicquid est in § praecedente (*scil.* 27) a primis illis verbis, si quis sponsam usque ad finem... Tum ibi od maxime quod non puto defendi posse distinctionem eo loco positam, ut si sponsalia praecesserint nuptias puellae nondum voripotentis, et in quam tamen sponsus donationem contulerit, valeat donatio. Si vero nulla praecesserint, nullius quoque momenti donatio sit... Magis ergo prodesse debet ad validandam donationem, quod illa uxor nondum fit, quam nocere quod non fit penitus extranea. Quod vero sequitur *et ideo nec oratio locum habebit* valde indiget explicatione. Nam quemadmodum cum ab initio valet donatio, non est tractandum de oratione divi Severi, ut donatoris morte confirmetur, quia ea solummodo confirmantur ex oratione donationes quae moribus et iure civili impediuntur... Ita et omnes illae, quae ne valeant impediuntur ob matrimonium, valent ex oratione... Sed quae ex alia quam matrimonii causa impediuntur, id est quae inter alias etiam personas quam inter coniuges factae non valerent, eae ad orationem Severi non pertinent... At quae nulla est cum nihil fit, confirmari nullomodo potest. Et ad hoc

in base a rilievi formali come il *facere donationem ad* che egli ritiene non essere forma classica. Ultimamente l'interpolazione del passo è stata sostenuta dal Beseler (1) e dal Dumont (2), il quale crede che Ulpiano nel testo originale si domandasse non se le donazioni *quasi in sponsalibus factae valeant*, ma se le donazioni fatte dopo la conclusione di un matrimonio vietato, potessero essere ripetute mediante una *condictio*, come se fatte in un matrimonio valido.

A nostro modesto avviso la decisione bizantina finale deve certo avere qualche rapporto con la nuova importanza giuridica assunta negli ultimi tempi del diritto romano dalle donazioni intervenute fra fidanzati. Quello che a noi preme di rilevare si è che nella legge in esame il principio di far dipendere la validità della donazione dal fatto che abbiano avuto luogo o meno gli sponsali è bizantino e non classico. Ora, nel paragrafo seguente che a noi soprattutto interessa, si rileva lo stesso principio, giacché anche qui le parole *et putem etiam sponsalia improbanda* sembrano mostrare che la validità della donazione dipende da che essa sia stata data in sponsali validi o meno.

L'interpolazione del § 27, oltre mostrarci un nuovo effetto attribuito dai bizantini agli sponsali, ci avverte della non genuinità del § 28: del resto anche da altri indizi si rileva che esso nella sua seconda parte non fu scritto da Ulpiano. L'unione di un senatore con una liberta dava luogo ad un concubinato e quindi la donazione in questo caso doveva

Tribonianus respexisse videbitur cum ita scripsit *si minus, nulla est et ideo nec oratio locum habebit*. Non dixit nullis praecedentibus sponsalibus non valere donationem. Inepta enim fuisset consecutio illa *et ideo nec oratio locum habebit* ».

(1) *Miszellen* (Zeitschr. d. Savigny Stiftung 45, 1925, pag. 470).

(2) *Les donations entre époux en droit romain*. Paris 1928, pag. 30 n. 2 (31, 32). Per i vari tentativi di conciliazione Cfr. ASCOLI, *Trattato delle donazioni* pag. 506. L'interpolazione dell'inciso *et a nobis* è sostenuta dal PAMPALONI, *Archivio Giuridico LV* (1895) pag. 516; BESELER, *op. cit.*

dichiararsi valida, come troviamo deciso nel *Fragm. Vat.* 253 b (L. 31 D. *de don.* 39, 5).

Donationes in concubinam collatas non posse revocari convenit, nec, si matrimonium inter eosdem postea fuerit contractum, ad irritum recidere quod ante iure valuit. an autem maritalis honor [et affectio] (1) pridem praecesserit... personis comparatis, vitae coniunctione considerata perpendendum esse respondi.

Più chiaramente la validità delle donazioni fra persone cui è vietato contrarre matrimonio, è espressa in forma generale dallo stesso Ulpiano nella L. 3 § 1 D. *de don. i. v. et u.* 24, 1.

(*Ulpianus libro trigesimo secundo ad Sabinum*) Videamus, inter quos sunt prohibitae donationes. et quidem si matrimonium moribus legibusque nostris constat, donatio non valebit. sed si aliquod impedimentum interveniat, ne sit omnino matrimonium, donatio valebit: ergo si senatoris filia libertino contra senatusconsultum nupserit, vel provincialis mulier ei, qui provinciam regit vel qui ibi meret, contra mandata, valebit donatio, quia nuptiae non sunt. [sed fas non est eas donationes ratas esse, ne melior sit condicio eorum, qui deliquerunt].

L'aggiunta *sed fas-deliquerunt*, già da tempo riconosciuta come un'interpolazione compilatoria (2), rivela nella sua maldestra appiccatura al resto del testo e nel suo contrasto logico con quanto precede, il nuovo concetto giustiniano, il quale nega validità alle donazioni intercedute in matrimoni proibiti e le confisca. Tale concetto appare anche in un'altra interpolazione bizantina.

L. 7 C. *de don. i. v. et u.* 5, 16 *Imp. Alexander A. Theodotae*. Si ex voluntate patris tui filio tutoris nupta es, collata

(1) Per l'interpolazione Cfr. ALBERTARIO, *Honor matrimonii e affectio maritalis*, cit. pag. 10-11 estratto.

(2) BONFANTE, *Corso I*, pag. 218, n. 1; BESELER, *Miszellen Zeitschr. d. Savigny Stiftung* 45, 1925, pag. 420; VOLTERRA, *Delinquere nelle fonti giuridiche romane* (Rivista Ital. per le Scienze Giuridiche N. S. V 1930, pag. 27 estratto).

in maritum donatio ipso iure irrita est. sed si matrimonium iure non valuit, licet ipso iure donatio tenuerit, quia tamen indigna persona eius fuit, qui nec maritus potest dici, utiles actiones super revocandis his tibi competunt.

Il Solazzi (1) rileva chiaramente il rimaneggiamento del frammento, ponendo in risalto le contraddizioni in esso contenute: non si comprende infatti perchè il matrimonio contratto *ex voluntate patris*, ora debba essere valido, ora nullo. Non mancano nemmeno indizi formali: *super revocandis his* non si accorda con *donatio*; *utiles actiones competunt* è prettamente bizantino.

È chiaro quindi che anche la chiusa della L. 32 § 28 D. *de don. i. v. et u.* 24, 1, in contrasto con il diritto classico, rispecchia il principio giustiniano e non può certo appartenere ad Ulpiano. Anche questa interpolazione è avvistata dal Fabro (2), il quale non esitava a dichiarare... *quod pertinet ad §. ult., totum Triboniani esse docuimus*. Il Beseler (3) limita invece l'interpolazione alle *rasi quis-prohibentur e putem-vindicari*; il Dumont (4), invece, è d'opinione che la parte interpolata dai compilatori si riduca alla frase finale *et quasi ab indignis-vindicari*, posta allo scopo di richiamare la disposizione accolta nel Codice Giustiniano di Valentiniano, Teodosio ed Arcadio (5) e — aggiungiamo noi — nella già richiamata L. 3 § 1 D. *de don. i. v. et u.* 24, 1.